oriatur. & Ias. in d.l. si quando, col. penult. Quibus sane conuenit illud quod voluit Bart. post Iac. in l. gerit, col. 5. versi. quidam sunt, in quibus non est talis presumptio ff. de acq. hæred. dum vult, quod vbi dubitatur, an id quod quis facit, animo adeundi hæreditatem fecerit, standum esse in differentibus interrogatoriis illius, qui eam fecit cum iuramento si vivit, alias interrogatori hæredis ipsius, & hoc sequitur Alex. in consil. 126. viso processu causæ vertentu inter Ioannem, col. 2. vol. 7. & hec inquit maxime procedere, cum iuramentum defertur à lege vel statuto, propter ea quod tunc hæres de facto defuncti iurare potest, ut dixit Alex. in d.l. penult. §. fin. ff. ne quis eum. & ita etiam inquit tenere Guiliel. Cun. & Roman. in d. l. qui bona. §. qui decem. ff. de damno infecto. Confirmatur non modicum praedicta ex iis, quæ dixit Innoc. & post eum Ioan. And. in cap. fin. extra de iuram cal. dum inquiunt, quem etiam de veritate nō solum in his, quæ ipse fecit, aut vidiit iurare posse, sed etiam de iis, quæ indubitanter nouit: Nam & videmus, ut ipsi inquiunt, id esse & dici indubitatū, quod communī auditu ab antiquis percipitur. l. in summa. §. idem Labeo. ff. de aqua pluia arcenda. quorum autoritate subnixus Castr. in consil. 279. via petitione, col. fin. vol. 2. inquit iuramento possessoris feudi standum esse, an scilicet feudum nouum sit, vel antiquum, etiam quod à facto illius id non dependeat, & ratio est, quia id scire maiorum suorum relatione potest, ut est tex. de quo meminit etiam in l. si quis ita. §. si quis. ff. de testam. tute. qui, ut inquit Tir. q. in loco supra deducto, nihil facere videtur, confirmat id etiam text. in c. omnibus, in princ. 2. q. 5. in illis verbis, auditum nō esse, non dubitamus. vbi gl. infert, aliquid posse sciri auditu, & in c. beati. 2. q. 7. vbi Diuus Ambrosius, videmus inquit, Paulum & Petrum ad martyrii gloriam peruenisse: & id tamen Ambrosius non viderat, sed id veluti indubitabile scire opinabatur ex antiquarū scripturarum renunciatione. & in c. videtur, vbi tradit gloss. in verbo, iudicauit. 22. quest. 1. & est alia quoque gloss. in cap. testes, in verbis illis, quæ nouerunt. 13. quest. 9. quid vltierius? Bald. in consil. 14. in quodam contractu, in 2. dubio, vol. 1. consuluit, quod si in contractu venditionis dicatur, quod de aliqua re futura emptori credatur, & emptor eam alicui cedat, ita credendū esse huic singulari successori, sicut & primo emptori, cum id non videatur concessum ratione personæ, sed ipsius contractus: & ideo satis esse, si persona æque idonea sit, id quod in dubio presumēdū est. l. si actor malit. ff. de procur. quæ quidē Bald. decisio huc admodum pertinet: quandoquidem si ex contractu alicui de re aliqua credendum est, si iuramentū interueniat, ut supra dicebamus, & ideo ex sententia Bald. hocius credendi, & ita iurandi transit non solum in hæredem vniuersalem, sed etiam in singularem, & licet Tiraquel. eo in loco dicat, hanc conclusionem admodum dubiam apparere: attamen ad tollendam omnem controversiā Rom. saepe vatis in locis ita dicere consueisse. Aut iurandi facultas à lege defertur, vel illius ministro, id est, iudice vel legis autoritate, & tūc illa facultas in hæredem transeat: nam lex semper loquitur. l. Arriani, C. de hæret. & sic æque tunc hæredis personam respicit, ac olim ipsius defuncti respiciebat, & ita procedat gloss. in dicta l. penult. §. hoc autem iudicium. Autvero huiusmodi iuramentū ab homine defer-

tur, & ex consequenti de voluntate partium, & tunc ad hæredes non transeat, ut est text. in dicta l. generaliter. Alia namque est scientia defuncti, in qua confessus est is, qui iuramentum detulit: alia hæreditis, quam ille non approbavit, argumento l. cuius bonis. ff. de curat. furio. & ita dixit Rom. in d. §. hoc autem iudicium. & in d. l. qui bona. §. qui de omni. ff. de damno infecto. & in l. 3. § fin. ff. de iure iurant. & in d. l. iurandum, quod ex conventione, in fine principi. ff. eodem. & latius in consil. 290. in casu proposita consultationis breuiter, col. 2. versic. præterea tunc queritur. & sequitur late las. in d. §. hoc autem iudicium, col. fin. & in d. l. si quando, col. penult. versic. quero successione. C. vnde vi. ex quibus manifeste apparet minus bene dixisse Bald. in d. l. 3. 5. ait Prætor. ff. de iure iurant. dum voluit, quod statutum de stando iuramento damnum passi, de eius hærede non intelligatur, cum à lege seu statuto tale iuramentum deferatur, & ita eum in specie nuncupatum reprehendit ibidem Roman. & las. in d. §. hoc autem iudicium. Nec etiam recte dixisse videtur Bald. in d. consil. 93. dum inquit, facultatem iurandi ex contractu transire in singularem successorem. Animaduertendum tamē est, illud quod diximus, iuramentum à lege delatum in hæredem transire, intelligendū esse, dummodo hæres sit bene de rei veritate & qualitate informatus, vt expresse dixit Bald. in d. §. 1. in tit. si de inuestig. inter domin. & vasall. lis oriatur. dum ita intelligit illum text. quatenus ius probandi per sacramētum in successorem transire, vt supra diximus. Nam intelligitur, si hæres iurare possit, vt quia de veritate recte sit informatus. Hanc conclusionem extendit ad omnes casus, in quibus iuramentum transit in successores, rursus idem las. in d. §. hoc autem iudicium, & in d. l. si quando, col. penult. versic. limitatamen. C. vnde vi. & ibidem id dicit valde singulare, & Catel. in suo singul. incipiente, iurandi facultas. & Rom. in d. consil. 290. Et id sane valde notabile est, præterea quod alioquin hæres anceps periurium subire posset: quod ne accidat, Iudex omnino prospicere debet. l. videamus, post principium. ff. de in litem iurando. cum similibus. An autem & quando declarādi facultas ad hæredes transeat, tradit gloss. quam sequuntur Doctores in l. item Pomponius scribit, si frumentum. §. fin. in gloss. 1. de rei vendicat. & Bart. & Bald. & Angel. & alijs recentiores in l. inter stipulat. §. 1. ff. de verbis obligat. & Bart. Bald. & alijs in l. si quis à filio. §. si plures ff. de leg. 1. & Baldus & Imola in l. si quis seruum. §. si inter duos. ff. de leg. 2. Præterea an ius eligendi transeat ad successores, tradit iterum Bart. & sequuntur alijs in l. stipulatus. ff. de verbis obligat. & in l. si sic. ff. de leg. 1. & Bald. in consil. 94. quodam contractu, vol. 1.